3' considerē quō licita e' p'mo q' no' h'z m'itū rōz eo q' p' dilatioe t'p'is no' speratur lucrū p'm'itacio em' cap forie artis p'p' quatuor maxime lic ta e'. p'mo q' no' habet m'itū rōz eo q' p' dilatioe t'p'is no' speratur lucrū. 2' quia campfori specie ul' m'io no' reddi' fors eade' eo q' tribuit monetam un' gram' et recipit alterius puta dat' 2' s' los et recipit florenoz dat' florenoz et recipit ducatos et s' similib'. **3' i' sup' s'z archy' xij q' m' c. i. sup' glo' no' p' dia emp'cio uel uenditio p'p'e loquēdo quia emp'cio uel uenditio p'p'e consistit i' equalib' rebus quarū p'ecia m'imit' mate m'eluantur s'z h' genus solum fit i' p'm'itacione m'imitinatis diuisoz g'm' p'ea no' e' emp'cio uel uenditio s'z simplex p'm'itacio dici pot' et lic ta i' m'it' cambietes et diuis' generib' m'imitinatum caristā inducē m'ten dant. **4' m' sup' et no' in doctē putat quidā hoc licere rōe m' e' uia p'pter labores et exp'elas salariorū pensio m'iet' simulū que campfor h'z p'pter hanc artem qua p'p' exca uiuere pot' uā i' cor' i' aplū aut' neō militat' suis stipēdijs unquā. licita go' sūt ca' bia ista d'āmo ai' debito m'edezamie fiant et discretū inde suscipiatur luaz****

Cura igitur hoc cambia ponant' aliqui dubitabiles casus. p'm' casus est d' ullo qui dat' marchaz argenti p'

alia marcha argentei certo tpe et tmo
solueda et recipienda dubitatur aut
muc an sit usura dicitur q adh et si
miles casus respoceri pot s distinc
tioz suprapositam i smone xxvij ar
1 et c n ubi e terra regula et item
iudiciu e qn datur spes prospere
puta frumetu profumero vmi pro
vmo oleu pro oleo et cosilia **7^o casus**
Etia e de eo qui habet pecuniaz speci
alem qua timet futuro tpe suo pre
cio miorari iuxta dnozu ordinacione
seu ciuitatu ac regimmiu sanctoz pro
inde p hunc timorem no uult dare
mutuo pecuniaz suaz nisi inequali p
cio sibi restituantur in quo e cu emu
tuo datur vbi ca Quidaz hnt argu
teos grossos qui ne ualeat quoz solv
dos cu dimidio et timet q futuro tpe
aucte maioru reducantur adgnqz qua
p facto mutuo et diminito precio
tpe et termino cosequeti no uult reci
pere nio tot grossos quot mutuo tpe
ipe dedit Quidaz ut q tal comit
tat usuraz Quidaz alijs ut ueri
iudicio meo huc casu licitu ee qd p
bat tripla racione **1^a racio** Quia
aliud e mutuo spere luari atqz ali
ud e intare suu capmi pmi quide
nime pot fieri sine iuria dei aquo
tale luari sicut imprecidentibus patz
prohibitu e n etia sine iuria px
an mutui debint dari gratis Qui
aut suu ciuitat dapmi ut deo iuria
cum hoc nulla lege prohibutum sit
ne etia proximo fit iuria cu non
leat proximi qui suu ciuitat dapm
Ipposito igitur cau magis querit
dampni uitare q luari hnt **2^a r**
Est quia debitor no mior recipit mu
tuacione tpe qz reddere teneatur
eo q tpe quo abeo mutui receptum
e q tm ualebat qntu redde no tene
ret etia uerisile erat grossos nmi
ualituros q ualeret tpe quo mutuo
dati sunt cu immoracio talis pecc
no accidit ex dilacoe tpe s ex uolun
tate ipius legislatoris **3^a racio** Est
quia debitor pecuniaz no accipit ut s
uaret eam usqz ad hunc quo uerisimile
nmi ualitura erat s ut ea uteretur
vel saltu ut possit tpe isto quo habe
bat valore suu **Decambijs realibus**
et quo tripliter variant vbi de de
posito tanguntur quedaz c ij

Simodo sunt quedaz cambia
que realia dici put qz ut plu
rimu realiter deducantur
Ad quoru intelligencia ad
uertendum e q sicut patere pot per

ea que dicta sunt e f^o xxvij ar ij p totu
vbi nulla inuenit ro mutui nulla pot
ibi ee usura ppea si ibi aliqd uicui est
erit aliud uiaa abusura uia gna h rgu
la tenendum e q quicunqz aliqd ab al
tero recipit nichil illi dādo nisi tempe
solucomz uel reddicomz accepti non
omittit usura aliqd lucrado iue tal
accepti probat regula declaranda no
tandum e q t hys casibus naturalibz
tripliciter pot interuenire lucru p^o rōe
custodie 2^o racione patrie 3^o rōe mo
nete **1^o pmo** rōe custodie seu depōiti
ut puta si absqz piculo et labore dpor
tacionis de vna terra maliaz reddit
nicator ai ppo luaro depōitu uel eius
equalens ut ai epus pgenz roma depo
nit ni annone mille ducatos alian
nicator hnti tabula peccie rōe et ille
nicator accipit ab epō ducatos x ut
pstatul mille ducatos reddat sibi rōne
t depnes i tali casu licet no sit usura
tu s quosdam ibi e tupe seu mdeas
luari et maxime p duo pmo qz mer
cator iste absqz piculo absqz piculo et absqz
expes et etia sine deportacionis labo
re facit eos epō in roma dari **2^o quia**
antequa reddat eos pot extraditis sibi
ducatis in annone nicari atqz luari
no tu ut predixim^o est ibi usura cui
ipe nichil mutuauit epō andico nec
adistitucioz illoru x ducatoru s^m quos
dam obligatus est quia ue fuit epō
i aliquo equualenti qnis hoc fecerit
absqz suo piculo et labore ppea inde
cētia tal luari no otinet simpliciter i ius
ticiam pmo pot^o quada equalitate Ge
do aut saluo iudicio meliori qn tali
cambienti qn de hoc facit arte iminet
circa hanc arte expese psoni oparu
salarioru factoru et discipuloru misup
picula et labores sicut plerūqz talibz
otingere solet q ex hys cambijs potest
sumere moderatu luari et maxime rōe
interesse sicut decambijs precedentibz
dictum est scilicet aut te eo qui hac no ex
creat arte nec p hoc opus i minet sibi pi
cula nec habet inde labores neqz expē
sas ex quo racione mteē possit mte hē
lucrum et si hoc conseruandū e pme
opinioni s^m em bu ex dplus petri c i
Pone casu q mō campfori per usuras
cēti pro re que ni per usuras dari facit
taliz quide ottractus licitus e i regen
cum et necius et mvetur noli racione
eo q campfor subdit picula uiaū et
dapna mioru ut no ff d nautico feno
re l piculum et ff de acti et ob l tra
rectare s illo et ff de iho ob l q rōne
s calupniar et si aliqd plus lucrāt

ipse campfor exustia qu
lucru sumit quia in dicit
rei hanc ut no ff adle sale
preat hanc e manerian
reddunt noue tm quia
tem no e peccati augere
re nobil ff si ex pe l rōe
Cambijs cambijs
cum rōe patrie de quo
ponatur In quo p^o p^o p^o
expe dantis vbi gra plu
florim^o senensis semo q
vbi florine florim^o sili
noqz et roman^o rōne
bus ppa si ppa e sola rōe
monet plus valente i p^o
i aliena muenat lucru
de usura vbi gra s i quas
de ducatos venetos ven
debat fene et ibi cambijs
de eos et fvenet^o campfor
la habent tabula cambijs
menciaru sibi tradat eos t
bus illos t venetaz et p q
cambijs venetiaru tuc si m
de mēdit no e ibi usura
predat ducati veneti ual
de q albi ubi tradit eos i
de q ducatos predictos
de ultra montes q rōe
noqz cambiu coru mēdit
luari acquit tuc prior t
dar mutuo rōne et est ibi
p^o rōe luari expe ita p
fieri solet tale cambium a
lo modo et de cambiu p l r
i florina exultens mēditro
venetaz de tibi i florina
Cet i florinos et tu itone
tas faas in consignate c
venetaz hnt em tu inde luc
mte ottractus licitus e m q
p^o rōe mēditatis ad
ff rōe peccie que dese fruo
si rōe patrie supuenit lucru
e aduilitate i rōe qz parti
sme mte cambio mēditae ex
m rōe interesse sicut de ex
custodie dicitur e **3^o quia**
datis cambijs luari mte hē
rōne monere sunt tiepe m
mēditatis qdam que no
patria si qz ubiqz maiorē h
maiorē qz valore qz alie mo
patec deducatur venetiaru
mte antiquis et similibz m
mēditatis que mte mte
sunt adhuc magis i vna pa
i alia currunt et ceteris ex
Et quis qz mdat mille flo